
Nº Processo Proponente Instituição
Área do 

Conhecimento
Título do Evento Local Período Nota

Valor 

Aprovado

1 59094702 Alessandro Coutinho Ramos UVV Agrárias
7th International Conference on Mycorrhiza 

(ICOM7)
New Delhi (India)

06/01/13 a 

11/01/13
92 8.906,00R$    

2 59062231 Neuza Maria Brunoro Costa UFES Saúde XVI Congresso Latoamericano de Nutrición Havana, Cuba
11/11/12 a 

16/11/2012
91 5.240,00R$    

3 59080175 Iúri Drumond Louro UFES Saúde
Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics
San Francisco, CA, USA

06/11/12 a 

10/11/12
91 5.390,00R$    

4 59086513 Ricardo Luiz Silveira da Costa UFES 

Humanas, 

Linguistica e 

Artes

VI Congreso Internacional Iberoamericano 

de la Sociedad de Filosofía Medieval

(SOFIME): DE NATURA

Salamanca
03/12/12 a 

05/12/12
90 5.113,61R$    

5 59080060 Liliana Cruz Spano UFES Vida

28th International Papilomavirua 

Conference & Clinical and Public Health 

Workshops

San Juan, Puerto Rico
30/11/12 a 

06/12/12
85 5.000,00R$    

6 58388990 Angelo Fraga Bernardino UFES Exatas 13th Deep-Sea Biology Symposium
Wellington - Nova 

Zelandia

03/12/12 a 

07/12/12
83 8.640,00R$    

7 58797122 Ester Miyuki Nakamura Palacios UFES Saúde
3rd Internacional Symposium On Prefrontal 

Cortex

Kyoto University  - 

Japão

29/11/12 a 

30/11/12
81 1.804,00R$    

2- TORNAR PÚBLICO O NOVO RESULTADO DO RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 05/2012 - Participação de Eventos- 2ª chamada 

PROPOSTAS HABILITADAS E RECOMENDADAS

EVENTOS INTERNACIONAIS

EDITAL FAPES Nº 005/2012 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS - 2ª chamada

A Diretoria Executiva da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo em reunião realizada em 29 de agosto de 2012, no uso de suas 

atribuições resolve:
1- ANULAR O RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 05/2012 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS - 2ª chamada publicado em 27/08/2012 no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (protocolo 

71872), no Jornal a Tribuna e no site www.fapes.es.gov.br.

3- ABRIR NOVO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS EM PRIMEIRA INSTÂNCIA obedecendo as disposições e prazos estabelecidos na Resolução FAPES Nº 

041/2011, de 03/08/2011, disponível na página eletrônica da FAPES

NOVO RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 005/2012 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS - 2ª chamada



8 59075864 Marluce Miguel Siqueira UFES Saúde
Congresso Internacional de Sáude Pública 

2012
Havana, Cuba

03/12/12 a 

07/12/12
74 5.240,00R$    

9 59087749 Solange Alves Vinhas UFES Saúde
43rd Union World Conference on Lung 

Health
Kuala Lumpur - Malásia

13/11/12 a 

17/11/12
72 9.206,00R$    

10 59071028
Andre Gustavo Vasconcelos 

Costa
UFES Saúde XVI Congresso Latoamericano de Nutrición Havana, Cuba

11/11/12 a 

16/11/2012
63 4.855,00R$    

11 58722149 Renata Dalmachio Daltoé UFES Saúde San Antonio Breast Cancer Simposium
San Antonio, Texas 

(EUA)

04/12/12 a 

08/12/12
62 5.906,00R$    

12 58722165 Klesia Pirola Madeira UFES Saúde San Antonio Breast Cancer Simposium
San Antonio, Texas 

(EUA)

04/12/12 a 

08/12/12
61 5.906,00R$    

13 59041560  Maria del Carmen Bisi Molina UFES Saúde

XVI Congreso Latinoamericano de Nutrición - 

Promoción de Salud y Prevención de 

Enfermedades

Havana, Cuba
11/11/12 a 

16/11/2012
61 5.206,00R$    

Nº Processo Proponente Instituição
Área do 

Conhecimento
Título do Evento Local Período Nota

Valor 

Aprovado

14 59085410 André Itman Filho IFES Exatas
CBECIMAT - Congresso Brasileiro de 

Engenharia e Ciências Materiais
Joinville, SC  

04/11/12 a 

08/11/12
91 3.984,00R$    

15 59029340 Washington Luiz Silva Gonçalves UNESC Saúde
30º Congresso Brasileiro de Endocrinologia 

e Metabologia
Goiânia - GO

07/11/12  a 

10/11/12
90 1.282,00R$    

16 59083476 Bruno Henrique Fiorin UFES Saúde X Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva Porto Alegre - RS
14/11/12 a 

18/11/12
69 1.640,00R$    

17 59093579 Amanda de  Angelis Vitoi IFES Engenharias
CBECIMAT - Congresso Brasileiro de 

Engenharia e Ciências Materiais
Joinville, SC

04/11/12  a 

08/11/12
67 1.068,70R$    

18 59001984 Henrique Machado Dias UFES Agrárias 63º Congresso Nacional de Botânica Joinville, SC
11/11/2012 a 

16/11/12
65 1.342,00R$    

19 59083590
Marcos Vinicius Ferreira dos 

Santos
UFES Saúde X Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva Porto Alegre - RS

14/11/12 a 

18/11/12
65 1.640,00R$    

20 59144599 Mariana Andrade dos Santos UFES Saúde X Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva Porto Alegre - RS
14/11/12 a 

18/11/12
62 1.640,00R$    

21 59093684 Ronan Miller Vieira IFES Engenharias
CBECIMAT - Congresso Brasileiro de 

Engenharia e Ciências Materiais
Joinville/SC

04/11/12  a 

08/11/12
61 1.068,70R$    

22 59067373 Taisa Sabrina Silva Pereira UFES Saúde X Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva Porto Alegre - RS
14/11/12 a 

18/11/12
61 1.437,80R$    

 R$ 91.515,81 TOTAL APROVADO

EVENTOS NACIONAIS



Nº Processo Proponente Instituição
Area do 

Conhecimento
Título do Evento Local Período

Item 

(s) do 

Edital

1 59151730 Aloisio José Bueno Costa UFES Exatas
Geonalysis 2012 

(http://www.geonalyst.org)
Búzios-RJ

16/09/12 a 

20/09/12
6

2 59064633 Eliza Bartolozzi Ferreira UFES 

Humanas, 

Linguistica e 

Artes

III Congresso Ibero-Americano em Política e 

Adminitração da Educação

Zaragoza  / Espanha 14/11/12 a 

17/11/12
11.4

3 59097167
 Emanuel Rodrigues Junqueira 

de Matos 
UFES Sociais Aplicadas XIX Congresso Brasileiro de Custos Bento Gonçalves - RS

12/11/12 a 

14/11/12
11.4

4 59097337 Francis Sodré UFES Saúde X Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva Porto Alegre
14/11/12 a 

18/11/12
9.2

5 59039248
Kyria Rebeca Neiva de Lima 

Finardi
UFES 

Humanas, 

Linguistica e 

Artes

Language and Neuroscience Conference Florianópolis, SC
29/11/12 a 

01/12/12

8.1 

"C"

6 59095210 Roberta Lima Gomes UFES Engenharias
Participação na etapa Nacional da 

Maratona de Programação
Londrina

09/11/12 a 

10/11/12
11.4

PROPOSTAS DESABILITADAS

Diretor Presidente da FAPES

Aviso publicado no DIOES em 30/08/2012Vitória, ES, 29/08/2012

Anilton Salles Garcia 


